Universitätsbibliothek Paderborn

**DE LEGE.|| ET OBITER DE LI=||BERTATE CHRISTIANA
AS-||SERTIONES THEOLOGICAE, AD PROXI=||mam
studiorum renouationem Anni 1573. in disputationem
propo=||nendae in Archiepiscopali Collegio Societatis ...**

**Broich, Willem von dem
Lupsius, Johann
Moguntiae, 1573**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46889](#)

Th. 2787.

J.XI.
20

DE LEGE,
ET OBITER DE LI-
BERTATE CHRISTIANA AS-
ERTIONES THEOLOGICÆ, AD PROXI-
mam studiorum renouationem Anni 1573. in disputationem propo-
nenda, in Archiepiscopali Collegio Societatis I E S V Mo-
guntiae, respondentे R̄disimi. Ilmīq. Archiep̄fulis Mogun-
tini Principis Electoris Alumno, R̄do. Domino Ioanne
Lupsio Zittardo liberalium artium M. ac S. Theo-
logiæ studiofo: pr̄side R. P. Doctore Guilhel-
mo Brockeo Limburgio, eiusdem Collegij
professore ordinario.

Prouer: 6.
Mandatum Lucerna est, & Lex Lux,
Disputabuntur die Nouembris.
Moguntia. Excudebat Casparus Behem. Anno 1573.

DE LEGE,
ET OBITER DE LIBERTATE
Christiana Assertiones Theologicæ.

Lex unde dicatur & quid Sit, Caput Primum.

EX SIVE A LEGENDO DICTA SIT,

Quod legatur; Siue à ligando, quod obliget, aut ad obedientiam, aut ad multam, paenamque; Siue etiam à lucendo (Lex enim Lux, ait Sapientis) dubium nullum est, quin haec omnia ad eam pertineant.

2. QVAE causa est, ut omnes perniciose libertatis amatores, nomen istud, vnde cunq; tandem deducunt, exosum habeant. Videri enim ipsi nolunt: nempe qui male agit odit lucem; constringi, literis quasi suis coloribus depingi, moleste ferunt, quia coguntur erubescere, & non pro sua libidine quidlibet agere permittuntur.

3. QVOD quidam breuitatis studioſi, legem principis voluntate definiunt (quod plautum enim principi, aiunt, habet vim legis) secundum proprietatem vocabuli id facere credendi sunt, qua voluntas ea appellatur, quae rationem ducem sequitur: quam si non sequatur, effrenata & cæca libido non voluntas, ac proinde tyrannis potius, quam Lex dicenda est.

4. ET ABSIT à Sanctarum Legum tractatoribus, ut immanni illi voci, Sic volo, sic inbeo, sit pro ratione voluntas, assentetur; quasi nihil velle aut statuere posse princeps, nisi quod rationi sit consentaneum; aut quale quale sit, quod statuit, sine consentaneum sive dissentaneum, pro lege recipiendum sit.

5. PROFECTO lege si quid statuitur, sit ut ad normam exigatur. Nihil enim quod temere sit, lege fieri dicitur. Idcirco astræ, sive potius celestes orbes, certa lege ferri putamus: pisces autem in aquis, animalia in terris, & oluces in aere non putamus: quia ibi ratio apparet, hic non apparet. Est autem omnium humanorum actuum Regula, ipsa ratio. Vnde consequens est, ut ubi ratio abeat, lex quoq; nulla sit.

6. CVM veroratio, ut sit amissis quedam, diclet quid agas, quantum, & quoniam;

A 2 agas,

agas, quibus modis, quibus de causis, quibus instrumentis, siue ad miniculis, ubi quae agas, aut non agas; Lux est ut arbitror, quam non corporis, sed mentis oculis cernat. Qua de causa, non absurdissime dictum videri debeat, legem à lucendo deducam.

7. QVOD si maxime voluntas principis ducatur ratione, non tamen feratur in Repub. commodum, ne sic quidem vim legis habebit. Quia in actione versantur finem sibi ultimum præstitutum, id est, felicitatem præfixam, quatenus primus rationis principio moueantur, habeant oportet, et quæcunque sunt partis, ad totum necessario referuntur. Tarpis enim est pars, quæ toti non congruit. Est ergo Reipub. felicitas à principe spectanda, quando legem condere cogitat.

8. SED nec satis sunt hæc: Nihil siquidem profuerit lucerna sub modo, nec fieri ultra ratione potest, ut sequatur quis aut caueat, quod ignorat. Voluntas igitur rationeris, et in fine siue scopum commodi publici tendens, debet cognosci, si pro futura est: Vt cognoscatur autem, educatur oportet. Nemo enim voluntatem alterius nouit, nisi signum quibus proditam, inter qua teste B. Augustino, principatum verbatim. Vt ergo dubi nihil restet, enuncietur lex, et scriptis mandetur, ut si opus fuerit, legi posuit, itaque locum habet, quod alij autumani, legem a legendō dictam.

9. SVB nomine porro principis catus quoque hominum intelligendus venit, tum quod res publicæ quædam legibus optimis regantur, sine principe tamen aliquo uno, tum deinde quod nullus omnino sit princeps, qui non potestate à populo accepta vitatur: alioqui constitutus tyrannus: et nequit quam sibi autoritatem ferendi leges sumat, cui populus parvus recusat.

10. EST O igitur lex agendorum omittendorumque in commodum et utilitatem Reipub. constituta, præscripta ac promulgata ratio, promulgata in quam siue plebis, siue principis, qui totius populi personam sustinet, nomine autoritatene.

Partitio legis et officium Caput Secundum

11. QVONIAM vero summa quædam ratio est, orbem uniuersum administrans, quæ ut D. Aug. verbis utamur, intelligenti, non potest non incomparabilis, eternus viderizerit et lex quædam æterna.

12. INDE vero qualibet in actione prælucens igniculus noster accusus: de quo in Psal. facta interrogatio: Quis ostendit nobis bona? Respondeatur; Signatum est super nos lumen vultus tui domine, constituet legem uaturem.

13. AB hoc emicantes quædam scintillæ, hominum studiorum diligentia elicita, facient humanam.

14. QVIBVS

14. *QVIBVS* si addatur diuina, (*vt quod naturali & humana deest, supplet*)
sed in nouam & veterem secta, ne repente Dei opera profiliant ad summum, sed gradatim,
iuxta decretum diuini consilij, ab imperfecto eatur ad perfectum & numeris omnibus
quid absolutam; quintuplex genus legis, eo, quem secuti sumus, ordine constitutu, euadet.

15. *E X* quibus facile est colligere, legem omnem ab aeterna, tanquam fonte, originem
trahere.

16. *N O N* ita tamen, vt continuo, nullo interiecto, singula ad eam suam originem re-
ferant, neq; vt posterior ex proxime antecedenti semper deriuetur secundum substantiant,
sed quandoq; quidem sic, quod accidit in naturali & humana, alias vero per accidens.

17. *C V I V S L I B E T* legis munus, seu officium ac finis est, subendo, vetando,
permittendo sive tolerando, plectendo, homines ad virtutem ducere & meliores reddere.

Lex Aeterna Cap. 3. Quae & quo pertineat, quousque pertingat.

18. *A T E R N A*, estratio diuinæ sapientia, sive prouidentia, qua cuncta aguntur,
& in suos fines diriguntur.

19. *V B I* nemo turbetur, cum reputat apud se, nihil eorum quæ sunt, praeter Deum,
ab aeterno extitisse, cui lex imponi posset: *Vocat enim ipse ea quæ non sunt, tanquam ea quæ*
sunt: Et alioquin excogitanda lex, ante quam feratur.

20. *H V I C* legi subest omnis operatio naturæ conditæ, Spiritualis & corporeæ, perituræ
permansure, & quam errare variiq; contingit, & quam perpetuo sibi constare, semperq;
eodem modo se habere videmus, id est, iam necessitatis quasi vinculis quibusdam constric-
tam, quæ solutam.

21. *S E D* & omnes filij Belial, quantumvis iugum omne conentur excutere, omnesq;
qui spiritu Dei aguntur, licet lege non videantur egere; utriq; tamen modo longe dispari.

22. *Q V A M* quidem disparitatem multo maxime agnoscere oportet inter naturam
mente & intellectu pollentem, & eam, que sive ratione, sive sensu etiam, sive omnino vita
destituitur.

23. *H A E C* siquidem ita diuinæ prouidentia subest, vt iumenta prope modum nostræ
tantum videlicet impulsa, illa vero vt serui vel famuli, qui & sua vtuntur industria, &
seipso ad prescriptos fines agunt; Propemodum dixi, quia nec brutis Legem dare possumus,
nec hominibus, qualem nobis Deus est impartitus.

24. *I N S E R V I T* enim medullitus inextinguibilis luminis iubar, & pondus, vt
ita dicerim, immensum indidit, quod quocumq; fertur, & nos plerumq; ferimur: ad nos da-

A 3 topæ-

eo præcepto, ut tunc exterus sanando, quasi dubiam Lucem inferimus, & vim langui-
dam subditorum animis imprimitus.

Lex naturæ quid sit, quæ & qualia eius præcepta. Cap. 4.

25. HÆC est quæ naturalis Lex dicitur, quam ita definias licet, ut sit, recti præ-
ratio, quid sequareis fugias & præscribens & admonens, omnium hominum mentibus ana-
tura ita penitus impressa, deleri ut possit omnino nunquam.

26. QVICQVID enim admittit, rationi est consentaneum; & ideo rectum: qui-
quid auersatur, dissentaneum ab ipsa; quare præsum.

27. NAM si illa naturalis dicenda lex est, quæ propendere facit ad id, quod secun-
dum naturam; & nihil tam naturale est igni, atq; calefacere; & generatim loquendo, vi-
tuq; rei, iuxta propriam formam agere, ac proinde homini, ex ratione operari, quod est vi-
tio repudiato virtutis normam sequi; Vnde erit recti ratio in rebus humanis, si ex legen-
turali non fuerit.

28. AT QVE eam ob causam verissime dicitur sua amplitudine totius virtutis
rationem complecti. Et à Ioanne Damasceno, Naturales esse virtutes, ac naturaliter
& equaliter omnibus quidem inesse, sed non omnes æque ea, quæ naturæ sunt, aut sequi,
agere.

29. LEX siquidem naturalis una & eadem apud omnes, si prima illa & latissima
patentia principia species, Sive de cognitione, sive de æquitate loquamur. Nam quæ pri-
ximæ ex illis deducuntur, & latitudinem illam astringere incipiunt, ut Vitam tuendam,
Generationi vacandum, Veritatem inquirendam, raro quidem, sed interdum, sicuten, aliis
se habent. Et quo longius iueris, quodq; plures conditiones adieceris, tanto id frequentius
accidet. Quis enim nescit recte agere oportere: secundum rationem viuendum esse? aut
vbi tandem genitum iniquum id iudicatur? Sed reddere depositum, pleriq; quidem omnes
affirmant iustissimum: erit tamen vbi non erit, hoc est vbi non itares habeat, sed rara
id euenerit, frequentius si loco, tempori, modo &c. astrinxeris.

30. GENERALITATI planè coniuncta est invariabilitas, quomodo sillet
causa effectui suo. Quamvis enim recte dici videatur, ideo legem naturæ non variare, quod
apud omnes una sit, non tamen id circa invariabilem esse. At contra, & quia non variat,
una est apud omnes & quia variare non potest, una quoq; est, ac non nisi una esse potest.

31. PROINDE quæ mutationem recipiunt, ut sunt ea quæ à primis illis sententijs
deriuantur, & ipsis proxime sunt coniuncta, ac multo magis quæ longius absunt, non cu-
dam.

dem quoq; semper sunt apud omnes, & quo quidq; mutabilius, eo minus late patens.

32. *QVOD* si quis querat unde ista aut constantia, aut mutabilitas? aptè respondebitur, quod illa de hominum mentibus, quauis etiam iniquitate, deleri nequeant, (quod amuis ad horam ita videatur, quando peccans contra rationem agit: Videtur enim apud se tacitè dicere, iam non esse sequendam ratiōnēm; ut verbū absolute pronunciet, ex ratione viuen-dum non esse, contingit nunquam.) Nam autem possint, iam propter concitatos affectus & perturbationes animi immodicas, iam propter assuetudinem prauam & comparatos habitus virtutisue rationi repugnantēs.

33. *S I* neq; h̄c sistatur, sed qua de causa deleri de cordibus nequeant interrogetur, non video, quid dici possit, nisi quod ita altè in federint, vt prius rationem proſus de homine tol-las, quam ista de mente eradas. Nam vlt̄ierius adhuc sc̄isitando pergere, q̄st, Cur Deus hominem fecerit hominem, causam indagare.

34. *IT A Q VE* quocunq; te vertas, quicquid agas, semper & ubiq; incurruunt in oculos, magis quam calum, cœloq; infixa astra, diu, noctuq; conspicua: quæ et si omnes cer-nunt, non omnes tamen mirantur, nec inde philosophandi occasionem sumunt, Sapientia tantum illud est opus, de quo scriptum est: *Das sapienti occasionem, & addetur ei sapientias* Sic nec cuiusvis est, ex notissimis illis rerum vel agendarum, vel omittendarum principijs alia deducere, aut patentissima ad certum aliquod genus, nec absurdē, nec in epte cohære, prudentiū id est, & in rebus versatorū, quibus neq; ingenium, neq; experientiarerum deest.

Legis humanae natura & qualitas Cap. 5.

35. *C V I* studio si potestas publica, cum publico quoq; commodo, tanquam scopo p̄fixo, accedat, nascetur lex humana, qua nempe ratio est ex legis naturæ principijs, hominum prudentum industria & sagacitate deduxit, autoritate pollutum sancta dirigendis ad reipub. utilitatem subditorum actionibus accommoda.

36. *N A M* utilitatem humanae legis qui vel nescit, vel agnoscere non vult, eam de mediottollat, & continuo videbit audaciam effrenem ferri, improbitatem dominari, innocentiam opprimi, virtutem calcari, furtis, libidinibus, latrocinijs, nullo deniq; non facinorū & flagitorū generē omnia permisceri.

37. Si autem tutum non est hanc veritatem via tam periculosa discere, Doceat nos ratio omnibus in rebus homines suo studere commodo, quare legibus ferendis & suscipiendis.

38. Suo autem dum student commodo, nihil nisi naturam perficere contendunt, cuius illustrius exemplum haberi non potuit, quam quod præsens negotium afferet; Ex natura-lienim

li enim lege ut dictum est, humana deriuatur, aut igitur naturalis non est utilis, quod in Deiniuriam redundat, aut humana suam quoq; utilitatem habet.

39. *P O R R O* autem non uno modo, secundum omnem sui partem a naturali oritur, partim enim ita ut radices in eam agat, partim ut materiam ab ea subministratam ratione definiendam assumat. Nam quia malum nullum debet abire impune, idcirco statuit omnes Reipub. perturbatores suppicio afficiendos; Et quoniam fures aliqua pena mulctandi decrevit illis apud plerasq; gentes suspendium.

40. *O P O R T E T* ergo vel prelucat naturalis, humana, vel praebeat illi definiti-
nis materiam, ita preparatam, ut verset eam pro arbitrio, et quam volet formam illam
induat, circumstantijs tamen diligenter examinatis. Quemadmodum (ut ad superiora ali-
ud exemplum adjiciatur) postquam natura decrevit vindictam de peccato sumendam,
linquie hominum arbitrio, ut ieiunio, vel oratione, aut eleemosynarum largitione id fieri.
Quod si lege humana ad unum e tribus astringenda sit, sane considerare oportebit, quid ho-
rum magis auaro quadret, quid libi dinofo, quid pigro et inerti. Quia in re etiam natura non
instruit. *Quis enim* non iudicat primo largitionem, secundo abstinentiam, tertio laborem
ceteris grauiorem videri? Nullum non subibit tenax laborem, dummodo licet illi
saurum integrum retinere, contra qui hoc sibi propositum habet, ut cupiditates suas explia,
omnia profundit, et labores graues non recusat, spe maioris voluptatis explenda. De om-
nibus alijs ita iudices licet.

41. *I A M* quoniam omne quod ab alio ortum habet, necesse est cum eo quoq; coniunctio-
nem quandam et congruentiam habeat: quod et perpetuo accidit ijs que referuntur ad fi-
nem: Lex humana ut omnibus suis numeris absoluatur, ut qualitatibus suis ornetur, eni-
honestia, iusta, ita subfinitate natura, ut non abhorreat a consuetudine patria, temporibus
locisq; accommodata, necessaria et interim utilis, perspicua, communiciuin utilitati scrip-
ta, et ut breuiter tribusq;, ut dici solet, verbis rem absoluamus, religioni congruet, disciplina conueniet, saluti proficiet. Sic enim et summa Regule, id est, legi diuina, et propria
proximaeq; hoc est, naturali, et fini, ad quem destinatur, respondebit,

Variæ partitiones legis humanae Cap. 6.

42. *S E C A T V R* autem varie lex humana secundum ea quæ naturæ eius insunt,
nempe quod a naturali deriuetur, quod ad publicum commodum spectet, quod a principe
constituatur, quod actiones humanas dirigat.

43. *I V X T A* primū enim dicimus leges alias esse iuris gentiū, alias vero iuris ciuitatis.

44. *I V R I S*

44. *IURIS* gentium sunt, quæ ad legem naturalem relatae conclusionis rationem habent. Iuris civilis vero, quæ vniuersale pronunciatum ad certum aliquem modum astringunt.

45. *IVXTA* secundum, Alias esse Ecclesiasticas, alias, ut ita dicam, prophetas; quæ partim sunt politicae, sive ciuiles, partim spaciatoria sive militares.

46. *IVXTA* tertium, alias ab uno esse Monarcha, alias a pluribus uno dominatoribus. Has vero vel a paucis esse vel a multis, id est, a toto populo, cui imponuntur, democratikas liceret appellare. Quæ autem a paucis sunt, vel potentioribus, poteruntq; oligarchicas nominari: vel melioribus & sapientioribus, sive optimatib; quæ cœ*150X* pœ*TIKAI*. Et postremo, alias ita ut dictu est, genere distinctas, alias ex his omnib; mistas; sic, ut in ijsferendis et Monarcha, et optimates, et potentiores, et populus aliquid sibi vendicet.

47. *IVXTA* quartum, tot membra habere poterit partitio, quot sunt capita rerum, furti, adulterij, homicidij, sicariatus; quarum aliqua a suis denominari poterunt authoribus. Ut Aquilia, Cornelia, Iulia, Furia, Veconia, &c.

Vis legis humanæ Cap. 7.

48. *QVONIAM* autem Lex omnis in utilitatem Reipub. fertur, ut pluribus & personis, & negotijs, & temporibus debeat esse accommodata; quia nec ad horam durare, nec tantum singulari alicui rei, imo nec rarius euenienti inseruire, neq; personæ solum priuatae commodare debet. Bonum enim commune non una in re consistit, nec ad unicam personam in se spectatam pertinet; Ut non dicam priuilegia esse, non leges, quæ priuatas personas concernunt: & utilitatem regulæ ullam vix futuram, si tot sint, quot res, ad eam examinande.

49. *NAM* ad tempus durabiles esse leges forte dicere possemus, Si Reipub. commodum momentaneum quoq; quereretur.

50. *HINC* etiam est, quandoquidem facultati eorum, quibus imponitur, & secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ subesse debet, quod non omnia vitia prohibeat (quantumuis ea que permittit, diuinaproudentia non sinat abire multa) sed graviora tantum, & potissimum quæ in aliorum iniuriam cedunt; ut sunt beneficia, homicidia, furti & adulteria &c. a quibus pleriq; omnes cohibere se possunt, a reliquis non item; quia graue est homini virtutibus destituto (cuiusmodi pars populi maxima esse solet) eadem agere, quæ virtute præditus.

51. *QUE* si hos fines egredetur, vehementer emungendo, eliceret sanguinem;

B vinum

Vinum nouum in vites veteres infundendo, id est virtutis absolute praeterea hominibus dioribus adhuc et imperfectis, siue a virtute alienis tradendo, duplum iacturam faciet, et vasis et liquoris prorumperent enim iugi grauioris impatientes, et desperabunt ad peiora, et simul contemnerent, pessimarent q sibi data præcepta.

52. *NEC pugnabit tamen, si dicantur leges, quod verum est, præcepta de omnium virtutum operationibus siue actionibus dare; Aliud siquidem est de omnibꝫ siue potius singula virtutum operibus, aliud de omnium virtutum opere aliquo mandare. Nam non necesse est, ut omne virtutis opus ad reipub. commodum (quod tamen oportebat si lege exiguita) referatur, quamvis nulla virtus sit, cuius actus aliquis eō referriri non queat.*

53. *INDE est præterea, et quia religione consentanea, et quia iusta: qualis siue debito esse dignoscitur, si legislator permissem sibi potestatem ultra fines prescriptos non transferat; si publici commodi causa, non propriæ gloria consulendi, non cupiditatibus suis faciendi gatia, eam ferat; Si ipsa seruata Analogia honores et onera æqualiter distributa, quod in conscientia, hoc est, coram Deo obliget, ita ut Deo et hominibus iniurias, qui un violarit, merito pronuncietur.*

54. *ID adeo verum est de omni ab hominibus lata lege, quocunq; tandem nominetur. Nam per me, ait æterna sapientia, reges regnant, et legum conditores iusta docunt. Et Apostolus, omnis anima potestatibus sublimoribus subdita sit. Cuius causam ridens, Non est enim inquit potestas, nisi a Deo. Ex quo infert resistere eos Deo, qui potest resistunt. Quid deinde mali huiusmodi resistentia, siue reluctatio secū ferat annelenti; Qui autem resistunt, ait, ipsi sibi damnationem acquirunt, ob eam nimirum rationem, quod principes et magistratus, in quorum est potestate leges ferre, et sanctas custodire, non bonum opus, sed malum prohibeant, intentent q minas improbis, non virtutis studiose sacadem concludens: Ideo inquit necessitate subditi esote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*

55. *Vnde quid possumus suspicari de ijs, qui cum se legum ciuilium patronos exhibant, quamvis ab earum professione alieni, ecclesiasticarum tamen non modo sunt contemptores verum etiam accrimi impugnatores, execratores, atq; adeo exuctores: nisi odio et iniuria in clerum ita excæcatores, ut nec meridiana luce magis conspicua videant, nec saltem in tenebris palpent.*

56. *NAM leges ecclesiastice nihil minus habent, quam politica. Si enim principibus secularibꝫ parendum est, atq; adeo omni humanae creaturæ propter Deum, quanto magis religio Antistitibus, principibus nimirum a Deo super omnē terram constituis, quibꝫ dictum est: Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit. Et propterea apostolus, Ita q*

hæc spenit, inquit, non hominem spenit, sed Deum: qui etiam dedit spiritum suum sanctum in nobis; & Dominus: Quæcumq; ligaueritis, erunt ligata: Rursumq; Sic ut misit me Pater &c. (quis dubitat cum potestate, ut esset dux & legifer? &c.) & ego mitto vos.

57. RELIGIO deinde ut conservetur, magis ad uigilandum est, quam ut iustitia ciuilis, et si neutræ sine altera consistat. Altera enim in hominum cum Deo, altera in hominum inter se commercio sita est. Indicio esse possunt motus grauca & diuturni. Rerumpub. ob mutata in doctrinam ecclesiasticam, quales propter contentionem de finibus regnorum, aut de iniurijs acceptis, perraro accident.

58. LONGE aliter quam isti D. Paulus & Silas, qui perambulantes Syriam & Ciliciam confirmabant ecclesiæ, præcipientes custodrie præcepta apostolorum & Seniorum: Ideo, ut arbitror, quod facile hominum decreta, ut iudicantur, quamvis alioquin utilissima: negligantur; Dei autem non nisi à perditis. Quapropter instantium & urgendum, ne homines labantur in id, ad quod vehementer propendent.

59. CALVM NIA est itaq; qua grauantur ecclesiæ prælati, tanquam sua magis, quam Dei præcepta ab hominibus fernari velint, quod sepius ea inculcent, & seuerè exigant: quasi non idem faciant reges terræ, contenti de vita sustulisse sacrilegos, in lœsa autem maiestatis reosexquisita decernentes supplicia, & nemo istorum obganimus, sed nec à nobis reprehenduntur, quia iustum id faciendi causam habere cognoscuntur.

60. CÆTERVM, non ecclesiasticæ leges reuellunt, aut abijent, nouimus, sed pontificias, & ut melius quid dicatur intelligas, decreta, ut aiunt, papistica. Nam, nec si ve-
lint, sine legibus ad religionem pertinentibus vivere queunt, nec minus sunt solliciti, quan-
fuerint vñquam, iudicio ipsorum, Romani pontifices, ut regnum sibi statuant & muniant.

61. CREDAS itaq; in eos quadrare, quod ad Ieremiam prophetam dictum est, consti-
tuente hodie super gentes, & super regna, ut euellas, & destruas, & disperdas, & dissipes
(id quod fateor strenue sunt facere conati) & edifices, & plantes: nisi casulas & magalia,
vbi quondam regū türres & ingentes edificiorū moles, nisi Synagogas, vbi aliquando be-
ne constitutas ecclesiæ, nisi labrucas, vbi olim præstantissimas vites, nisi deniq; cicutam et
zizania, vbi pristina aetate helleborum & latissima frumenta: id est, ut modestissime di-
cam, leuia pro grauib⁹, tenuia pro grandib⁹, parum docta, pugnantia, insipida, amara, iniui-
lia, noxia, pro doctis, constantib⁹, sapidis, suauib⁹, conducibilib⁹, salubrib⁹ reposita videres.

62. QVOD autem dictum est de obligatione legis humana, non ad certum aliquod genus hominum, nec ad paucos quosdam, sed generaliter ad omnes pios & impios, plebeios et nobiles, quin & ad principes, & ad prælatos ipsos, qui sunt legum latores, pertinet.

63. LEGVM itaq; latoribus loquens, Patere legem, ait sapiens quidam, quam ipse tu-

B 2 leris.

leris. Quod nisi iustissime exigeretur, non tam graviter dominus argueret eos, qui diligenter onera gravia et importabilia humeris aliorum, dixit autem suo nolunt ea mouere negligentes ipse ecclesiasticæ monerent quemque eodem iure recti, quod in alterum statuit. Iustus regnante legi pareret, desineret esse qui erat, fieretque impius et peccator, sceleratus et contaminatus, patricida, matricida, homicida, fornicator, masculorum concubitor, plagiarius, medax, periuimus; aut si quid aliud sancte doctrine aduersatur. Sic et agi desineret a spiritu sancto qui antea agebatur, in corde enim omnium, quos dicit Spiritus, loquitur illud D. Petri, Subiecti estote omni humanæ creature propter Deum.

64. NON eodem tamen per omnia modo quo ceteri sub leges sunt, Iustus, cui legem positam negat Apostolus, Spiritu Dei actus, quem ait non esse sub lege, princeps, quam una lege solutum afferunt, sed ita ut dirigantur a lege, ne quid praeter eam faciant.

65. EATENVS autem iustus non sub lege, quatenus sponte, ex charitate nimis, siue amore, non coactus, agit, quae iubet lex. Et qui Spiritu Dei agitur, quatenus instinctui lex humana repugnat. Vbi multi Spiritu vertiginis agitati vehementer decipiuntur, certo certius sibi persuadentes, multo illo Apostolico se plenos, et igne, quem dominus Iesus venit mittere in terram, accensos: non sunt contenti semel forte a communib[us] legibus discessisse, sed omnia sursum deorsumque vertere, omnia permiscere, pro sua libidine, tentare.

66. PRINCEPS similiter ratione, qua iustus. Sponte enim debet facere, quod de coacti, cum non habeat, qui eum iudicando condemnnet, neque qui penitus coercat, nisi quis ipso, quod absurdum est, cogi posse dicatur.

67. CVM ergo Lex vim geminam habeat, dirigendi, et cogendi, altera quidem strictum, et principem virum pertinet, et illius ratione uteq[ue] dicitur esse sub lege, altera vero minime, qua parte accedit neutrum subesse legi.

Legis humanæ abrogatio et relaxatio Cap. 8.

68. EST tamen et alia ratione princeps supra legem, tum quod eam mutare, si recte poscat, tum quod aliquid de ea, pro loco et tempore, relaxare possit.

69. QVAMVIS enim non expediatur crebro mutare leges, etiam si melius quid occurrat, propter ingens detrimentum, quod mutationem subsequi solet, etiam in re aliquo non usq[ue] adeo magni momenti, ratione consuetudinis inoluta, quam aegerrime relinquunt homines, sed et ratione temeritatis audacieque violandi leges constitutas, quam non nulli hinc occasione sumpta, assumunt improbi: Videtur enim evanescere vis legum, qua sepius variantur: Non nunquam tamen id recte fieri posse, et ratio, et exempla docent.

70. NAM

70. *NAM* quod in unoquoq; nostrum accidit, ut ratio paulatim & successu temporeis, rerum visu, & meditatione crebra longaq; perficiatur, id etiam in toto hominum genere cernitur. Rudiora enim priora fuere secula, & transiuntibus annis, facta sunt ingenia limateora. Sicq; animaduerterunt in prisorum institutis aliqua desiderari posse, qua ad communem utilitatem pertinerent. Videmus quoq; hominum mores, & ingenia mutari, populos diversis legib; affuetos commisceri, ut qua his facile, non illis & quæ posint quadrare.
71. *EXEMPLA* prophana si quis querat, mille credo pro uno reperiet: *Sacrum illud nobis sufficerit, quo sanguinem & suffocatum non edendum*. Apostoli sanxerunt.
72. *VBI* ergo evidentissima occurrit utilitas, qua adiuncta incommoda facile exsuperet, quis negabit posse, immo, veteri abrogata, nouam legem conditi debere?
73. *ADDE* quod interdum necessitas ita exposcat, ut cum deprehenditur lex manifestam continere iniuriam, aut noxia plurimum, si obseruetur.
74. *CONSETVDINEM* præterea, quæ efficacius loquitur, quam lingua, sicut legem instituere, ita abrogare, certius est quam vt in dubium vocari debeat, præsertim vbi populus libertate sua viens, autoritatem habet condendi leges: vbi vero non habet, sed is qui habent tacent, & disimulant, probare iudicantur quod in consuetudinem abiit.
75. *VERVNT AMEN* non quævis absq; discriminé confuetudo eam vim abrogandi prius constitulam legem habebit. sed ea duntaxat, quæ ab epikieia, ab aequo & bono, ut dicitur, ortum habuerit. Nam confuetudo mala quantumvis diuina, aduersus bonas leges vim nullam habere potest.
76. *INCIDVNT* etiam casus, vbi mentem, quam verba legis latoris tutius & rectius sequaris, maxime, cum rei sermo, non contra sermoni res, ut ait B. Hilarius, subesse & servire debeat.
77. *IMMO* contingit nonnunquam, ut perniciosum sit apicibus adhærere. Quapropter recte Modestinus, Nulla iuris ratio inquit, aut æquitatis benignitas patitur, ut quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, eanos duriore interpretatione, contra ipsorum commodum, producamus ad severitatem quid enim? Si peregrino prohibitum sit muros ascendere, ascendet tamen vt hostem inde depellat, reusne violata legis censetur? Aut is contumaciter egisse iudicabitur, qui ad præsentem & urgentem libidinis ignem extingendum, contra canonem ecclesiasticum Dominico die ieunauerit?
78. *CAVENDVM* tamen est, ne quilibet qualibet in re audaciam hanc discedendi à legi sibi sumat: grauis enim sit oportet & evidens, vehementerq; vrgens, quæq; moram nullam admittat.
79. *NAM* indignum videtur, ut leuibus & propemodum ludicris nescio quibus cau-

sis, leges sanctæ cedant. Et ubi hæsitatur, aut ubi hæsitatione sublatæ, otium et tempus datur, in re aliqui satis graui, adeundus est tamè legislator aut princeps, qui legis sententiæ exponat, vel legem relaxet, siue dispensem: præsertim cum verisamē dicatur, quemq; in propria causa cœcutire.

80. ATQVE hoc demum dispensare, non dissipare est, quando certa & gravi detra-

sa decernitur huic homini non expedire, aut in tali negotio non oportere, communè legē sequi.

81. DE humana sermo est. Nam quod ad legem naturalem attinet, solus auctor naturæ,

aut certè cui peculiariter vices suas commiserit, dispensandi (si quæ dispensatio sit) facili-

tatem habet; quemadmodum & in diuina de qua nunc agendum est, siue vetere, siue nouo,

Legis diuinæ tradendæ que fuerit necessitas,
& quæ sit natura. Cap. 9.

82. DIVINÆ lex, & æterna, & naturali, & humana adiecta, præter ingentis Æ-
moris, curæq; singularis erga genus humanum argumentum evidentissimum, canse-
quoq; habuit non obscuram, nunc indagandam.

83. SI homo ad morem cæterorum animantium, aut sensu vitæ, carentium, & Do-
opt. max. in suum finem dirigeretur: præter æternam legem alia nulla fuisset opus; sed quin-
iam sic eum agi oportebat, ut se etiam ipse ageret, impressa est menti eius constantissima
rerum agendarum regula, quam legem naturalem diximus: Quæ quidem sufficiere potuisse,
nisi difficilis esset rudioribus quæ hominum maxima pars est, accommodatio visus salvi pro-
nunciati ad tot; tamq; diuersa negotia: nisi et Deus vellet homines, saltæ aliquot, in innen-
enda veritate, & recti iudicatione exercere: nisi plurimi cupiditatibus suis abditi, al-
rationis intus loquentis voces obsurdecerent. Hinc ergo leges humanae.

84. SED quid? humana ratio in multis labitur & deficit; non enim omnem petu-
turitudinem rescindit, quia non potest pro omnibus delictis iustas exigere penas; quod si
facere contendat, & bona tollat plurima, & utilitatem vehementer impedit publicam: al-
recessus animi & cordis occultæ non penetrat: in disquisitione veritatis plerumq; si non aber-
rat, hæsitat, maximè in contingentibus siue fortuitis & singularibus: aequitatis & iusticia
indeclinabilibus non semper insistit vijs: ad summum veræ beatitudinis finem non per-
ducit, quia facultatem eius excedit.

85. OPVS igitur fuit homini lege immaculata, peccati cuiusvis de formitatem ex-
tremam.

tiente: fidelis, cui sine dubitatione trederetur, tui sinc formidine fideretur: veram paucilis,
hoc est, insipientibus, et viam ciuitatis habitaculi ignorantibus, sapientiam praestante, di-
rigente scilicet ad ultimum beatitudinis aeternae finem.

86. HÆC est, que diuina et domini lex dicitur, cuius naturam hisce ferè verbis com-
pletæ licet: Ratio diuinitus accepta, verbo vel scripto tradita, omnia virtutia cohibens, artus
quoscumq; humanos, sive intus in animo lateant, sive foris se prodant, ad aeternæ beatitudi-
nis finem certissimè dirigens.

87. SED hæc ratio (vt antea dictum) gradatim ijt, nec repente concendit ad summum.
Seruabatur istud temporibus Euangelij, venturo Messiae, qui omnia in omnibus suo ad-
uentu adimpleret, omnia perficeret, introductione melioris spei, melioribus promissionibus,
planoribus plenoribusq; mandatis, vocatione spiritus abundantissima.

Lex vetus bona, Cap. 10.

88. PRÆCESSIT ergo lex Mosis, tanquam paedagogus in Christo, preparans ad
subsecuturam perfectionem, per Christum conferendam; eandem varijs imaginibus sapi-
entum oculis subiiciens, et apertis etiam verbis promittens; vt ad illius amorem et desi-
derium hominum animos accenderet.

89. QVOD igitur dictum est ab Apostolo, Nihil ad perfectum adduxit lex, si ita acci-
pias, quasi nihil omnino suos ad eam promouisse significetur, vehementer falleris: Sin ve-
rò, nemini absolutam perfectionem contulisse, nihil verius.

90. SED num statim malum, quod non optimum? nullius gradus, quod non summi?
nullius ordinis, quod non primi?

91. IMMO vero nisi, quod D· Dionysius dixit, Gradus esse in bonis, verum fuerit, ve
alia alijs sint meliora, alia alijs minus bona; nihil erit optimū, nihil summū, nihil primum.

92. BONVM baud dubie est, quicquid rationi peccatum auersanti consentit, quod fa-
cit lex, concupiscentiam ad peccatum pellientem ac quadam ratione trahentem, prohibens.
Bonum, quod omne malum, peccatum dico, omnis generis vetat, Ideoq; inimicus et ofor
peccati Apostolus, Condelector, ait, legi secundum interiorem hominem.

93. IDEM ubi id maxime sibi propositum habet, vt commendet gratiam, quam ferè le-
gi obiicit, ne quis inde erroris occasionem acciperet, Lex (querit) peccatum est? et respon-
dens

dens, Absit, ait: & infra, Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum: præterea, Si animus quod nolo hoc facio, consentio legi quoniam bona est: postremo, Itaq; lex quidem sancta & mandatum sanctum, iustum & bonum: quo quid expressius dicere potuit?

94. DOMINVS in Euangelio interrogatus à legisperito, quid faciendo vita aeterna possideretur? In lege, respondit, quid scriptum est? quomodo legis? quasi diceret, adeah gem, lex te docebit. Nam cum mandatum de dilectione Dei & proximi ille recitasset, subiunxit Christus, Hoc fac & viues. Si mors mala, vita autem bona, maxime vero aeterna, profecto lex non potest non esse bona, quæ viam ad tales vitam monstrat.